DECRETO N* 110(:5
/iresponde Expte. N° 490/19 HCD.-
OLAVARRIA, 3 4 ENF 2020!

VISTO y CONSIDERANDO las prescripeiones normativas de la ORDENANZA
N 4509/20, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el articulo 108), inciso 2% de la
Ley Orgdnica de las Municipalidades (Decrete Ley N* 6769/58 y modificatorias), el
Intendente Municipal

DECRETA

ARTICULQ 1% Promulgasc la ORDENANZA N° 4509 sancionada por el Honorable
{oncejo Deliberante el 30 de encro de 2020.-

ARTICULQ 2°: El presente Decreio es refrendado por el Sefior Secretario de Gobiemo.-

ARTICULO 3": Comuniguese, publiquese en el Boletin Municipal, dése al Registro de

Decretos y oportunamente archivese.-

LM, HILARID
SECRETARIO DBE &




Hieormble Caesgo Diebbersnte

Olevarria

Corresponde al Expte, 4667/19 D.E.
recaratulado 490/19 H.C.D.

Olavaria, 30 de Enero de 2020

ORDENANZA N%4509/20

ARTICULOQ 1° Dispénese la implementacién del Programa de Lucha comira la Tucura
elaborado por ia Comisién de Lucha contra las Plagas del Partido de Olavarria para &l periodo
2019/2020.-

ARTICULO 2°: A los fines del cumplimiento del objeto dispuesto por el articulo 1) de la
presente Ordenanza, dispénese la continuidad a la Tasa Solidaria de Productores Rurales con
afectacién para €l sostén del Programa de Lucha contra la Tucura. A tal fin, se¢ abonardn los
inoportes que al efecto establezea 1a presente Ordenanza, la que formard parte integrante de la
Ordenanza Impositiva Anual vigente, bajo el régimen y con cardcter de sobre tasa de la Tasa
por Servicios (ienerales Rurales.-

ARTICULO 3°; El Departamento Fjecutivo queda facultado para delegar la administracién
de los fondos que se recauden a través de ]a tasa cuya continuidad se dispone en ¢l articulo 2)
a la Comisién de Lucha contra las Plagas. En el caso de que el Departamento Ejecutivo haga
uso de esta delegaciém, la Comision de Lucha contra las Plagas deberd realizar concurso de
precios, con tres (3) oferentes excepto para aquellos gastos que por linice concepto no superen
el valor vigente segin articulo 283) bis de la Ley Organica de las Municipalidades.-

ARTICULO 4° Estipilese que a los fives de realizar las erogaciones de los fondos
afectados, la Comisién de Tucha contra las Plagas deberd acreditar ante el Municipio la
realizacién del concurso pertinente, el instrumento de contratzcién con el proveedor, y
mensualmente ¢ con una periodicidad menor en c¢aso de considerarlo necesario, certificar
acompafiando los instrumentos contables requeridos, los gastos efectivamente devengados, los
que seran certificados por la Secretarfa de Desarrollo Econdmico, y remitide a la Secretarfa de
Economia y Hacienda, la cual en conjunto con la Direccién de Rentas, verificado el ingreso
de fondos por el cobro de la tasa creada, liberard los fondos para que la Comisién de Lucha
contra las Plagas abone los gastos devengados dentro de los primeros diez (10) dfas del mes
siguiente a la presentacion de la documentacion respaldatoria, en la medida en que la partida
afectada cubra los montos facturados.-

ARTICULO 5°: Para los gastos adminisirativos e impuesios bancarios, entendidos éstos
como gastos operativos necesarios para la realizacidn y puesta en marcha del Programa, serd
entregado al ipicio de la campafia, a la Comisién de Lucha contra las Plagas, hasta un enatro




Himurrable Coviee Dallerans:

GEE'aa;'r[a
Cerresponde al Expte. 4667/19 D.E,
recaratilado 490/19 H.C.ID.

po}r ?ientﬂ {4_%) del presupuesto estimado en el Articulo 11), los cuales debersn regdirse como
maxime al clerre de la misma: debiendo remntegrar el excedente en caso de cotresponder -

ARTICULO 6°: Fstan obligados al pago de la Tasa Solidaria contenida en Ja presente
Ordenanza:

a) Los titulares del dominio de los inmuebles, con exclusién de los nudos propietarios
que hubiesen hecho expresa declaracién de dicha sitnacidn.

b) Los usufructhuarios.

¢} Cualquier otro contribuyente de ia Tasa por Servicios Generales Rurales que lo fuese
¢n mento a la aplicacién de la Ordenanza Fiscal vigente durante la vigencia de la
presente Ordenanza

ARTICULO 7°: La base de la Tasa establecida en el presente, estd constituida por la
superficie de los immuebles rurales calculada por hectirea que surge de los titulos de
propiedad; planos de mensura aprobados, ficha catastral o determinacion expresa del Area
especifica municipal.-

ARTICULO $°: De acuerdo con lo normade en la presente, se establece la siguiente tasa
solidaria conforme al esquema de zonificacién que serd efectuado por la Comisién de Lucha
contra las Plagas, durapte los meses de septiemnbre, octubre v noviembre de cada afio; se
identifican dos (2) zonas, cuyo valor por bectirea por mes, serd considerada annalmente por el
Honorable Concejo Deliberante. -

ARTICULG % La Tasa se liquidard conjnptamente con la Tasa por Servicios Generales
Rurales, a partir del mes de enero 2020, una vez que esté definida la campafia de
pulverizacion, durante doce (12) meses, v tendrd el misma regimen de cobro ¥ pago que el
previstn para ésta en el Articulo 19) y cc. de la Ordenanza Impositiva Anual de los gjercicios
que correspondan a la Tasa Solidaria creada por la presente -

ARTICULO 10° La presente Tasa con afectacién para el sostén del Programa de Lucha
contra la Tucura, tendrd vigencia hasta que la oficina municipal competente haya liquidado 1a
correspondiente tasa, basta el limite fijado por el Articulo 11). Para el supuesto que, finalizada
la campafia quedara un excedente, el mismo serd afectado a futuras campafias que la
Comisidn de Lucha contra las Plagas determine. -

ARTICULO 11°: Faciiltase al Departamento Ejecutivo Municipal a crear una cuenta con
afectacién presupuestaria para el ejercicio 2019/2020, para el Programa de Lucha contra la
Tucura, con un presupuesto de hasta CUARENTA Y CINCO MILLONES ($ 45.000.000).-

2




Humwahle Canery [nfibersats
Olevaveia

Corresponde al Expte. 4667/1% D.E.
recaratulade 450/19 H.C.D.

ARTICULO 12° Se facuite a la Comisién de Lucha contra las Plagas a determinar el
esquema de zonificacion, identificando las superficies a pulverizar, asi como también a
establecer e] valor por hectdrea de cada zona.-

ARTICULO 13°: Establécese para la Campafia 2019/2020, los signientes valores:

ZONA 1: Equivalente a pesos Cuatro con 33/100 centavos (§ 4.33) por hectirea por mes.-
ZONA 2: Equivalente a Pesos Cnce con 37/100 centavos ($ 11.37) por hectarea por mes.-

ARTICULQ 14°; Faciltase al Departamento Ejecutivo Municipal a [ reduccién de hasta un
50 %% de la tasa solidaria de productores rurales, previo informe final de la Comisién de Lucha
conira las Plagas del Parhido de Olavarria, para el ejercicio 2019-2020.-

ARTICULO 15°: Facitltase al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar todos los hechos
¥ actos administrativos necesarios para el curnplimiento de [a presente.-

ARTICULO 16° La presente Ordenanza es refrendada por el Sefior Secretaric del
Honorable Concejo Deliberante.-

ARTICULQ 179 Comuniguese, publiquese, dese al registro de Ordenanzas; camplase y
oportunamente archivese.-

‘mp.-

3 Iy Yy L 4
E“mn..!‘}_ﬂ, EM‘ BRUND CEMiZo
sEr=ETARLD PRESiR=MNTE
- CLETHAHTE e be
palpADLE CONC2LD Lﬂﬂ BOMORABLE CONCELT fECIBERANTE
/m.p.w.ﬁﬂ A OLAYRERLA




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

